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結果可能會與該等陳述有重大差異。

• 本公司謹聲明就本文件公開後所發生之任何變動，本公司並不負即時修正或更新其內容之
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2022年第一季營運摘要

合庫金控2022年第一季合併稅後淨利新臺幣(下同)44.70億元，較2021年同期減少6.45%。

合庫金控2022年第一季稅後淨值報酬率7.40% 、稅後資產報酬率0.40%、總資產為4兆4,175億元，每股稅後盈餘0.32元。

核心子公司合庫銀行2022年第一季稅後淨利38.83億元，較2021年同期減少2.31%，主因

 淨收益較2021年同期減少8.81%，主要係因金融商品(含兌換)淨損益減少11.91億元。

 呆帳費用、承諾及保證責任準備提存較2021年同期減少105.16%，資產品質持續提升。

合庫金獲利較去年同期減少、總資產穩定成長

合庫銀行2022年第一季放款餘額為2兆5,202億元，較2021年同期成長7.06%，主要動能為政府及公營事業放款成長32.89%及中

小企業放款成長6.68%；存款餘額為3兆5,006億元，較2021年同期成長6.98%，主要係新臺幣總存款餘額增加6.19%及外幣總存

款餘額增加11.25%所致；存放比為71.99%。

在國際化布局方面，銀行子公司捷克布拉格辦事處已於4月29日向當地主管機關遞件，待獲准後將積極進行後續籌設工作，以提

供中東歐客戶相關金融服務。

業務量持續攀升、海外布局加速推進

資本充足、資產品質穩健
合庫金控資本適足率124.41%，雙重槓桿比率116.35%。

合庫銀行資本適足率14.92%，第一類資本比率12.89%。

合庫銀行逾期放款比率為0.19%；呆帳覆蓋率為611.97%。
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積極投入ESG及獲獎事蹟
合庫金控於臺灣證券交易所與證券櫃買中心聯合舉辦之「第八屆公司治理評鑑」獲得「公司治理評鑑」前5％之殊榮。

合庫金控為國內首家以金控層級簽署赤道原則之金融機構。

合庫銀行榮獲中小企業信用保證融資業務績優金融機構頒發「信保金質獎」、「促進政策推動獎」、「紓困振興獎」、「送保案件

催收績效優良獎」、「協處企業獎」五大殊榮肯定。

合庫銀行連續4年榮登經濟部智慧財產局「本國法人專利申請百大排名」且名次逐年躍進(2021年位列18名)。

合庫銀行攜手財團法人台灣建築中心，發起「2022 ESG Day Taiwan－建設業國際永續倡議」並簽署MOU，將ESG落實在銀行授信

業務，與客戶共創永續價值。

合庫銀行連續五年榮獲金融監督管理委員會評定為「信託業辦理高齡者及身心障礙者財產信託評鑑」績效優良銀行。

合庫人壽第22度榮獲金管會「提高國人保險保障方案」績優公司等肯定。

合庫人壽第六度榮獲「保險龍鳳獎-財金保險畢業生最嚮往的壽險公司」內勤組優等，蟬連榮獲「保險龍鳳獎-財金保險畢業生最嚮

往的壽險公司」外勤組優等。

合庫投信「合庫新興多重收益基金」榮獲第二十五屆傑出基金金鑽獎「組合型-跨國投資組合型債券型基金三年期」傑出基金。

2022年第一季營運摘要
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合庫金控經營績效

3M2021 3M2022 YOY

合併稅後淨利 4,778 4,470 -6.45%

合併總資產 4,203,325 4,417,490 5.10%

合併淨值 241,121 240,622 -0.21%

每股盈餘(元) 0.33 0.32 -3.03%

每股淨值(元)  17.58 17.23 -1.99%

股本 133,342 136,009 2.00%

平均資產報酬率(稅後年化) 0.46% 0.40% -0.06%

平均淨值報酬率(稅後年化) 7.98% 7.40% -0.58%

集團資本適足率 126.63% 124.41% -2.22%

雙重槓桿比率(個體) 114.95% 116.35% 1.40%

負債比率(個體) 15.99% 17.66% 1.67%

單位：新臺幣佰萬元；%

•註1：平均資產報酬率、平均淨值報酬率以合併數計算。

•註2：負債比率=負債/淨值。

2022年第一季營運概況
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單位：新臺幣佰萬元3M2022

3M2021
-12.35% -6.45%

合庫金控合併稅後淨利 2022年第一季營運概況

11,403 

(6,486 )

356 
(803 )

4,470 

淨收益 營業費用 提存 所得稅 合併稅後淨利

13,009 
(6,166 )

(1,241 )
(824 )

4,778 

淨收益 營業費用 提存 所得稅 合併稅後淨利

+128.69%
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合庫銀行 合庫證券 合庫票券 合庫資產管理 合庫投信 合庫創投 合庫人壽 合庫金控其他 合庫金控

3M 2021 3M 2022

各子公司獲利表現
單位：新臺幣佰萬元

•註1：合庫銀行係為合併數，係個體稅後淨利加計台聯銀行非控制權益。

•註2：合庫人壽係本公司持有51%股權之子公司。

•註3：合庫金控其他係指合庫金控營業費用及其他淨收支項目。

2022年第一季營運概況

+39.39%

3,978 

183 

99 
110 

73 
66 

92 
9 7 20 

41 

497 364 

(85) (89)

4,778 

4,470 

3,883 

+105%

-45.9%

-33.64%
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•註：2020 9M為自結
數。

3M 2021 各子公司獲利組合 3M 2022 各子公司獲利組合

各子公司收益占比

合庫銀行 合庫證券 合庫票券 合庫資產管理 合庫投信 合庫創投 合庫人壽

3M2021 3,975 183 110 66 9 20 497 

3M2022 3,883 99 73 92 7 41 364 

2022年第一季營運概況

單位：新臺幣佰萬元

合庫銀行, 

81.79%

合庫證券, 3.76%
合庫票券, 2.26%

合庫資產管理, 1.36%

合庫投信, 0.18%

合庫創投, 0.42%

合庫人壽, 

10.23%

合庫銀行 合庫證券 合庫票券 餘3家子公司合計數 合庫人壽

合庫銀行, 

85.16%

合庫證券, 2.17%

合庫票券, 1.60%

合庫資產管理, 2.02%

合庫投信, 0.16%

合庫創投, 0.91%

合庫人壽, 7.98%

合庫銀行 合庫證券 合庫票券 餘3家子公司合計數 合庫人壽
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TAIWAN COOPERATIVE FINANCIAL HOLDING CO., LTD. 

2022年第一季營運成果

合 庫 銀 行
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合庫銀行-淨收益

同期淨收益比較

單位：新臺幣佰萬元；%

淨收益占比分析

3M2021 3M2022 YOY

淨收益 11,333 10,335 -8.81%

利息淨收益 8,537 8,761 2.62%

手續費淨收益 1,639 1,623 -0.98%

金融商品(含兌換)淨收益 1,073 -118 -111.00%

其他利息以外淨收益 84 69 -17.86%

2022年第一季營運成果

3M 2021 3M 2022

75.33%
84.77%

14.46%

15.70%9.47%

-1.14%

0.74% 0.67%

其他利息以外淨收益

金融商品(含兌換)淨收益

手續費淨收益

利息淨收益
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合庫銀行-手續費淨收益

同期手續費淨收益比較

單位：新臺幣佰萬元；%

•註：財富管理含理財及非理財。

手續費淨收益占比分析

3M2021 3M2022 YOY

全行 1,639 1,623 -0.98%

法人金融 399 479 20.05%

個人金融 105 112 6.67%

國外業務 116 129 11.21%

財富管理 916 811 -11.46%

信用卡 35 20 -42.86%

其他 68 72 5.88%

2022年第一季營運成果

3M 2021 3M 2022

24.34% 29.51%

6.41%
6.90%7.08%
7.95%

55.89%
49.97%

2.13% 1.23%
4.15% 4.44%

其他

信用卡

財富管理

國外業務

個人金融

法人金融
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合庫銀行-財管手續費收入

同期財管手續費收入比較

單位：新臺幣佰萬元；%

財管手續費收入占比分析

3M2021 3M2022 YOY

財管收益 916 811 -11.46%

信託理財 547 412 -24.68%

保險 254 271 6.69%

保管及信託 111 125 12.61%

黃金存摺 4 3 -25.00%

2022年第一季營運成果

3M 2021 3M 2022

59.72%
50.80%

27.73%

33.42%

12.12% 15.41%

0.43% 0.37%

黃金存摺

保管及信託

保險

信託理財
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合庫銀行-營業費用
同期營業費用比較

單位：新臺幣佰萬元；%

營業費用占比分析

3M2021 3M2022 YOY

淨收益 11,333 10,335 -8.81%

營業費用 5,537 5,841 5.49%

營業費用占淨收益比率 48.86% 56.52% 7.66%

3M2021 3M2022 YOY

營業費用 5,537 5,841 5.49%

員工福利費用 3,732 3,857 3.35%

折舊及攤銷費用 510 559 9.61%

其他業務及管理費用 1,295 1,425 10.04%

單位：新臺幣佰萬元；%

2022年第一季營運成果

3M 2021 3M 2022

67.40% 66.03%

9.21% 9.57%

23.39% 24.40%

其他業務及管理費用

折舊及攤銷費用

員工福利費用

•註：3M 2022 為自結數。



發展策略

TAIWAN COOPERATIVE FINANCIAL HOLDING CO., LTD. INVESTORS PRESENTATION

17

合庫銀行-放款結構(依客戶別)

同期放款結構比較

單位：新臺幣億元；%

放款占比分析

3M2021 3M2022 YOY

總放款 23,541 25,202 7.06%

大型企業 2,389 2,469 3.35%

中小企業放款 7,697 8,211 6.68%

OBU及海外單位 2,420 2,167 -10.45%

政府及公營事業 2,423 3,220 32.89%

個人放款 8,568 9086 6.05%

其他企業放款 44 49 11.36%

•註：季底餘額。

2022年第一季營運成果

3M 2021 3M 2022

10.15% 9.80%

32.70% 32.58%

10.28% 8.60%

10.29% 12.78%

36.39% 36.05%

0.19% 0.19%

其他企業放款

個人放款

政府及公營事業

OBU及海外單位

中小企業放款

大型企業
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合庫銀行-放款結構(依產業別)

同期放款結構比較

單位：新臺幣億元；%

放款占比分析

•註：季底餘額。

2022年第一季營運成果

3M 2021 3M 2022 YoY

總放款 23,541 25,202 7.06%

製造業 4,182 4,413 5.52%

營造及不動產業 2,394 2,544 6.27%

批發及零售業 2,215 2,279 2.89%

運輸倉儲業 880 787 -10.57%

金融及保險業 594 591 -0.51%

服務業 431 435 0.93%

政府及公營事業 2,477 3,257 31.49%

個人金融 9,174 9,700 5.73%

其他 1,194 1,196 0.17%

3M 2021 3M 2022

17.77% 17.51%

10.17% 10.09%

9.41% 9.04%
3.74%

3.12%

2.52% 2.35%

1.83% 1.73%10.52% 12.92%

38.97% 38.49%

5.07% 4.75%

其他

個人金融

政府及公營事業

服務業

金融及保險業

運輸倉儲業

批發及零售業

營造及不動產業

製造業
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合庫銀行-存款結構

同期存款結構比較

單位：新臺幣億元；%

存款占比分析

3M2021 3M2022 YOY

總存款 32,723 35,006 6.98%

新臺幣活期存款 16,287 18,003 10.54%

新臺幣定期存款 11,362 11,358 -0.04%

外幣存款 5,074 5,645 11.25%

•註：季底餘額；存款含社團存款，不含同業存款。

2022年第一季營運成果

3M 2021 3M 2022

49.77% 51.43%

34.72% 32.45%

15.51% 16.12%

外幣存款

新臺幣定期存款

新臺幣活期存款
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合庫銀行-全行存放比
單位：新臺幣億元；%

•註1：季底餘額；存款含社團存款，不含同業存款。
•註2：自2022年第一季起，全行放款餘額不含出口押匯。

2022年第一季營運成果

29,695 30,770 31,262 
32,716 32,723 33,525 33,612 34,799 35,006

22,485 22,630 23,279 22,864 23,541 24,253 24,796 24,559 25,202

75.72%

73.55%
74.46%

69.89%

71.94%

72.34%

73.77%

70.57%

71.99%

60.00%

62.00%

64.00%

66.00%

68.00%

70.00%

72.00%

74.00%

76.00%

78.00%

80.00%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

1Q20 2Q 20 3Q20 4Q20 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22

全行存款 全行放款 存放比
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合庫銀行-臺外幣存放款利差
臺幣存放利差

單位：%

單位：%

•註：上列數據為累計平均數。

外幣存放利差

2022年第一季營運成果

1.227 

1.179 
1.149 1.146 1.155 1.146 1.143 1.136 

1.095 

1.050

1.100

1.150

1.200

1.250

1.300

1.350

3M20 6M20 9M20 12M20 3M21 6M21 9M21 12M21 3M22

2.363

2.252

2.193
2.239

2.128 2.132
2.163 2.168 2.146

2.1
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合庫銀行-全行利差及淨利息收益率
全行利差

淨利息收益率

•註：上列數據為累計平均數。

單位：%

單位：%

2022年第一季營運成果

1.026 0.993
0.966 0.961
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合庫銀行-海外獲利

•註1：海外地區包含OBU、海外分（支）行及台聯銀行。

2022年第一季營運成果

單位：新臺幣佰萬元；%

1,099 1,120 1,993 2,116 
447 

2,459 1,885 1,402 2,368 

25.60%

27.27%

33.49%

36.71%

9.61%

28.45% 28.48%

28.70%

52.01%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

40.00%

45.00%

50.00%

55.00%

300

800

1,300

1,800

2,300

1Q 20 2Q 20 3Q 20 4Q 20 1Q 21 2Q 21 3Q 21 4Q 21 1Q22

境外稅前盈餘(單季) 累計境外稅前盈餘占全行稅前盈餘(%)

•註2：為應美國將於2022年底實施會計新制，合庫銀行美國地區分行進行呆帳費用調整所致。
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資產品質

單位：新臺幣佰萬元；%

單位：新臺幣佰萬元；%

3M2021 3M2022 YOY

總提存 1,429 140 -90.20%

轉銷 1,854 303 -83.66%

收回呆帳 286 199 -30.42%

逾放金額 6,988 4,824 -30.97%

逾放比率 0.30% 0.19% -0.11%

備抵呆帳 28,827 29,522 2.41%

呆帳覆蓋率 412.53% 611.97% 199.44%

放款覆蓋率
(不含政府機關放款)

1.34% 1.29% -0.05%

第一類授信資產
提存比率

1.28% 1.26% -0.02%

2022年第一季第1季營運成果合庫銀行-資產品質 2022年第一季營運成果
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0.00

0.10

0.20

0.30

0.40
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資本適足率

第一類資本比率

合庫銀行-資本適足性
2022年第一季底資本適足率為14.92%，已達成主管機關訂定D-SIBs 2022年底額外法定資本要求12%之標準

2022年第一季底第一類資本比率為12.89%，已達成主管機關訂定D-SIBs 2022年底額外法定資本要求10%之標準。

2022年第一季營運成果

13.30% 13.58% 13.86%

15.42%
14.70%

14.96% 14.92%

9.00%

10.00%
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TAIWAN COOPERATIVE FINANCIAL HOLDING CO., LTD. 

2022年第一季營運成果

合 庫 人 壽

合 庫 證 券
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初年度保費收入 單位：新臺幣佰萬元
總保費收入

總投資報酬率（避險後） 市場地位單位：% 單位：%

單位：新臺幣佰萬元

•註：房貸壽險市占率係同業交流，非正式統計數據。

•註：投資型保險市占率資料來源為壽險公會業績速報。

2022年第一季第1季營運成果

合庫人壽-業務概況
2022年第一季營運成果

22.00% 21.30%
25.40% 25.50%

21.30%
5.20%

2.60% 2.40% 1.20% 1.20%
0.00%
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10.00%

15.00%
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房貸壽險市占率 投資型保險市占率
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初年度保費收入

27,117 

13,388 
18,707 

2,308 2,187 
1,000

6,000

11,000

16,000

21,000

26,000

2019 2020 2021 3M 2021 3M 2022

總保費收入

2.30%
2.12%

2.99%

3.54%

4.24%

1.50%

2.50%

3.50%

4.50%

2019 2020 2021 3M 2021 3M 2022

總投資報酬率(避險後)



發展策略

TAIWAN COOPERATIVE FINANCIAL HOLDING CO., LTD. INVESTORS PRESENTATION

2828

2022年第一季第1季營運成果

合庫人壽-投資組合占比

•註：季底餘額

2022年第一季營運成果

8.86% 8.28%

4.02% 4.22%
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稅後淨利 單位：新臺幣佰萬元 每股盈餘

報酬率 市場地位

單位：元

單位：% 單位：%

2022年第一季第1季營運成果

合庫證券-營運概況
2022年第一季營運成果
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TAIWAN COOPERATIVE FINANCIAL HOLDING CO., LTD. 

Q & A
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TAIWAN COOPERATIVE FINANCIAL HOLDING CO., LTD. 

附 表
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